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I. THONG TIN CHUNG VE CONG TY

1. Thong tin khai quat
Ten giao dich: Cong ty cs ph~n Cang Dich vu d§.ukhi Dinh Vii
Ten giao dich quoc t~:DINH VU PETROLEUM SERVICES PORT lS.C
Ten vi~t titt : PTSC DINH VU
Gifty chirng nhan dang kY doanh nghiep s6: 0200754420 dang kY l§.n d§.u ngay
10/8/20007, thay d6i I§.nthir 4 ngay ngay 24/3/2015 va Giay chirng nhnn dang ky doanh
nghiep thay d6i gin nh~t lin thir 5, ngay 05 thang 07 nam 2021.
V6n dieu l~: 4,00.00,0.000.00,0dong
V6n d§.uttr cua chu sa htru: 673.374.193.000 d6ng
Dia chi: Khu Ceng nghiep Dinh VG.,Phuong Dong Hai 2, Quan Hili An, Thanh ph6 I-Ui
Phong - Vi~t Nam .
S6 dienthoai: (84)225.3979710
S6 fax: (84).225.3979712
Website: www.ptscdinhvu.com.vn
Ma e6 phieu: PSP

* Qua trinh hinh thimh va phdt triin

Baa cao thu&ng nien nam 2021 - C6ng l)l cd phim Cang Dich v¥ Ddu khi Dinh Vii 4/34

a. Qua trinh hinb thanh
Thuc hien sir chi dao cua Thu tuong ChiOOphu, "l:ly quan diem phat trien cang huang ra

bi~n lam muc dich chu dao d~ xay dung cac cang bien Ion, cang cua ngo, cang mroc sau hi¢n d~i
lam dQng ll,fecho philt tri~n vtmg kinh t~ tn;mg diSm, d6ng thai dap Ung kha nang c~nh tranh vai
eac eang biSn khu vvc trong qua trlnh hQinh~p qu6e t~"; d6ng thai thu~n thee xu th6 hoa nh~p
vai nSn kinh t~ thi truang th~ giai sau khi Vi~t Nam da gia nh~p T6 chue Thmmg m~i Qu6e t~
WTO, T~p doan D§.ukhi da d~ fa ehi~n luQ'Cphilt tri&ndai h~n nh&mxay dvng Nganh Diu khi
thanh mQtt~p doan kinh t~m~nh, da nganh.

Thve hi~n chi6n luQ'cphat triSn cung eftp dieh Vl,ldiu khi a khu V\ICphfa Bite eua T~p
doan D§.u khi Qu6c gia Vi~t Nam, ngay 27/03/2007 T6ng eong ty C6 ph§.nDich Vl,lKy thu~t
D§_ukbi (PTSC) (nay la T6ng cong ty C6 phin Dieh Vl,lKy thu~t Diu khi Vi~t Narn) etaky k~t
HQ'pd6ng vai Cong ty Lien doanh TNHH Phat tri~n Binh Vfi (nay If!Cong ty C6 phin philt tri~n
KCN Dinh Vii) vS vi¢e thue toim bQkhu dftt 13,9 ha CN2.1 d~ diu tu xay dvng Can ell"Cang
dich Vl,lD§.ukhi Tang hqp t~i Khu Cong nghi~p Binh Vfi.

Tren co sa d6, ngay 271712007, HQi d6ng quan tri T6ng cong ty C6 ph§.nDieh VI,!Ky
thu~t Diu khi (PTSC) fa Nght quy~t s6 209INQ-DVKT-HDQT thong qua vi~c thanh l~p Cong
ty C6 phin Cang Dieh VI,I D§.ukhi Dinh Vii (PTSC Blnh Vii). Ngay 03/08/2007 PTSC Bil1h Vfi
ehinh thue duQ'cthanh l~p t~i phien hQPD~i hQi d6ng c6 dong thanh l~p Cong ty. Dl,fan"D~u ill
xay d\ll1ge§.ucang pl1l,leVl,lKCN Binh Vfi va dieh VI,!Diu khi t6ng hqp" duQ'cPTSC Binb Vfi
ti~n h3nh dAutu va xay dVng tll' thang 01/20,08 va cO"baDhoan thi~n vim thang 05/2009.

Cong ty C6 ph§.n Cang Dieh Vl,lD§.u khi Dinh Vfi - PTSC 8inh Vii hi~n nay la doanh
nghi~p C6 ph§.ntrl,l·ethuQe T6ng cong ty c6 phin Dich Vl,lKy thu~t D~u khi Vi~t Nam (PTSC),
duQ'cthanh I~pvai ml,ledieh dftu tu va quan ly khai thac dv an "D~u illXay dqng cftudmg phl,!c
Vl,lKCN Dinh Vii va dieh Vl,lD§.u khi t6ng hQ'p"t~i Khu eong nghi~p Dinh Vii, qu~n Hili An,
thanh ph6 Hai Ph6ng.

Cong ty e6 ill each phap nhan theo Phap lu~t Vi~t Nam k~ ti:r ngay duQ'ccApdang ky kinh
doanh; thl,fchi~n ch~ dQh~eh toan kinh t~ dQc I~p; c6 con diu rieng, dUQ'erna tai khoan t<;1icae



ngan hang thee quy dinh cua Phap luat; t6 clnrc, hoat dong thee f)i~u l~ cua Cong ty C6 phan va
Luat Doanh nghiep.

Hoar dQng kinh doanh dang ky cua Cong ty bao gorn:

- V~n Utihang hoa bang duong bQ.,v~n Utiduong thuy, kho bili va cac hoat dQngh6
tro cho v~n tai;

- Dich vu h6 tro khac lien quan d€n v~n tai: kinh doanh cang bien;
- Hoat Gqng dich VI,I tai chinh (tnr bao hiem va bao hiem xil hoi);
- Cho time xe co dong co;
- Cho thue may moe, thi8t bi va d6 dung hiru hinh khac;
- Cho thue xe may moe, thi8t bi va d6 dung htru hinh khac: du, tau lai d~t, xe nang;
- Hoat d{)ng dich vu h6 tro kinh doanh khac con lai: v~n hanh, khai thac cum cang

container va cac dich V\ldin cu h~u c~n ph\lc V\lho~t dQng d~u khi;
- HOllJ.t dQng dich VI,I h6 trq khai thac d~u tho va khi tv nhien: dich V\lh6 trg siNh

ho~t d~u khi;
- Ban huon chuyen doanh khac: hang kim kh1,di~n niay dan dl,mgva cong nghi~p;
- Khach s~n;
- Gia cong cO'khi; xu ly va tIang phu kim lo~i;
- 8(ra chua thi€t bi khac: bao duOng, sua chua, hoan cai cac phuong ti~n n6i;
- Ban buon phan bon sir d\ll1gtrong nong nghi~p;
- Ball buon xang, d~u va cac san phfim lien quan ;
- Ban buon khf d6t va d.c san ph§m lien quan;
- Ban Ie d~u hoa, ga, than nhien li~u dung cho gia dinh trong cac Cll'a hang chuyen

doanh;va
- Ban Ie hang hoa khac m6i trong cac cua hang chuyen doanh: khi hoa long, xang,

dAu.
- H(j)~tdQng chinh trong nam cua Cong ty bao g6m:
- V~n tai hang hoa b~ng duang bQ,v~n tai Quang thuy, kho bili va cac ho~t dQng h6

ttg eho v~n tai;
- Dich V\l h6 trg khac lien quan d€n v?n tai: kioh doanh cang bi€n;
- Ban buon xang, dfiu va d.c san pham lien quan.

b. Thai di€m niem y@t __
Ten chung khoan: c6 phi€u CTCP Cang Dich V\l Dfiu khi £)inff'~&i

• Mil CK: PSP "0-\'.

• S6 iugng e6 phi€u £)KGD: 40,000.000 c6 phi@u
• T6ng gia tfi c6 phi€u £)KGD (theo m~nh gia): 400 tY d6ng
• Ngay giao dich dfiu tien: 10/11/2009

03/08/2007

1111012008 £)~i hQi
di~u l~
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28111/2013

Dai hQi d6ng c6 dong bat thuong nam 2013 dli thong. qua vi~e tang von di&u 1~
cong ty tu 330.000.000.000 d6ng len 400.000.000.000 d6ng b~ng hinh thue
phat himh rieng Ie eho e6 dong ehi~n IUQ'e.Trong dQ't tang v6n nay Cong ty dli
h,ra eh(;m dUQ'e03 e6 d6ng ehi~n tham gia gop v6n g6m: T6ng eong ty e6 phfm
Dieh V\1 Ky thuat D~u khi Vi~t Nam (PTSC), Cong ty c6 ph~n Container Vi~t
Nam (Viconship) va Cong ty e6 ph~n Vi~t Phap san xuAt thue an gia sue
(Proconeo). Cong ty c6 ph~n Vi~t Phap san xuAt thue an gia suc (Proconeo) ali
tir ch6i quySn mua 1.221.000 c6 phfm duQ'c phan ph6i va toiOmbQ s6 e6 ph~n
doi du tren dli dUQ'eCong ty C6 phfm Container Vi~t Nam dS nght mua l~ivai
m~nh gia 10.000 d6ng/e6 ph~n. Ngay 14/03/2014 Cong ty hoan th~ll1hvi~e
tang v6n thea dung guy dinh hi~n hanh.

\ thirc phat hanh rieng Ie eho e6 dong chi~n hrcc cho T6ng cong ty c6 phfm Dich
,\ V\1Ky thuat D~u khi.~---------+~~~-+--~--------------------------------------~--~

Dai hQi dong c6 dong thuong nien nam 2011 dli thong qua viec tang v6n di6u
l~ cong ty tir 225.000.000.000 d6ng len 330.000.000.000 d6ng bang hinh thirc
phat hanh rieng le eho e6 dong chien hrcc. Trong dot tang v6n nay Cong ty ali
lira chon diroc 03 c6 d6ng chi~n tham gia gop von g6m: T6ng cong ty c6 phan
Dich V\1 Ky thuat D&u khi Vi~t Nam (PTSC), Cong ty e6 phan Container Viet
Nam (Viconship) va C6ng ty c6 phan Vet Phap san xuftt thirc an gia sue
(Proconco). Ngay 15102/2012 Cong ty hoan thanh vi~c tang v6n thea dung guy

dinh hi~n hanh.

13/06/2011

2. Ngimh ngh~ va dia ban kinh doanh
Nganh nghS kinh doanh, dieh V\1 chinh chi~m tren 10% t6ng doanh thu trong 02 nam gAn

nhfrt: kinh doanh va khai thac cang bien; Dich V\1 d~i 1y va h~u cAn d&u khi t6ng hqp; Kinh
doanh cac san ph&m dAu khl (nam 2019: 98,63%; nam 2020: 99,54%).

Dia ban kinh doanh: Khu Cong nghi~p Dinh Vll PhuQng Dong Hai 2, Qu~ Hili An,
Thanh ph6 Hii Phong - Vi~t Nam

3. Thong tin v~ rno hinh qmin trj, tAchuc kinh doanh va hi}may quan ly
Co cAu bQ may quan ly: PHV LVC 1 - SO' dB tA chuc PTSC Binh Vii

4. Binh htr6ng phat tri~n

a. Cac ml}c tieu chu y~u nam 2021 cua Cong ty
.:. Chi tieu tai chinh

• San IUQ'ngthong qua cang : 310.000 TEUS
• Doanh thu : 247,601)' VNB
• LQ'inhu~n truae thu~ 24,171)' VND
• LQ'inhu~ sau thu~ 22,96 tY VNB
• Thu l1QPNSNN 14,92 ty VND
• Chia co tu'c ( d1;1'kdn 5% VtJL) 20,00 tY VND

(Cae chi tieu ki hOr;lChtren chua tinh t6'i mue a9 cmh hWYng eua dieh Covid -19)
.:. K~ ho~ch dftu tu

* Cae d~t'an ehuyin ti€p eua nam 2020
• DlJ an "Dftu tu 01 e~u hang container tftm vai d~n 37m";
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• Du an "D~u nr Checking point xuat";
• D1,l'an 'DrlU nr H~ thong chieu sang khu cang rna rong";

* Cdc dl;fan chudn bi ddu tu va kho-icong mai:
• D1,l'an "{)~u tu xay dung Tram bien ap 2000kVA";
• D\1'an "BAn tu mua sam 02 xe ddu keo Romooc";
• D1,l'an "D§.u tu mua sam 01 xe oto con 7 ch6".

b. Chi@nhrq'c phat tri~n trung va dai han
_ Tap trung t6i lIDmoi nguon luc thuc hi~n t6t cong tac dich vu khai thac hang container;

Thuong xuyen theo doi, phan tich truce dien bien kho luong cua gia ddu tho d~ c~p nhat, chu
d<)ngnam b~t cac thong tin lam vi~c voi cac Nha thAudau kill d~ thuc hi~n cung d.p dich vu
din ell h~u cdn dau kill.

_ Ti~p tuc duy tri, cai tien 00 hi~u qua h~ th6ng qmin ly chftt lUQ'ngHSEQ dam bao an
toam tuy~t d6i v~ con nguai, tai san; d6ng thai nang cao chftt lUQ'ngdich V\lnh~m dap ung va
thoa man cae yeu cfrungay cang cao cua khach hang.

_ Th1,1'chi~n cong tac dAutu theo dung k~ hO!,l.chduQ'c phe duy~t, dam bao tfnh hi~u qua
kinh t~ - kY thu~t cua ca:cdv an duQ'cddu tu d~ dap ilng nhu c§.unang cao nang Ivc x~p dO-cho
ca.ngPTSC Dinh Vil.

_ Tri6n khai va tuan thu nghiem rue cong tac duy tu bao duang va sua chua ccrso v~t chftt,
trang thi~t bi d,6ngthai tich C1,1'Cra soat hoan thi~n cac dinh mue kinh t€ k5' thu~t.

- Ti6p tl,lcki~n toan b<)may t6 chuc quan 1ydi~u hfl.llhcua Don vi, phat huy ttnh d9C l~p
tv chu, nang d<)ngtrong giai dO<;1nphat tri~n maio Xay dVng van hoa doanh nghi~p doan k~t,
nang di.)ng.sang t<;10va chuyen nghi~p, t<;10moi truOng thu~n lQ'icho nguai lao d<)ngphat huy t8i
da nang 19c lam vi~c va sang t<;10cua minh.

- Dao t~o va b6i duo-ng can b¢ de dap ung yeu cau nhi~m V\lt<;1icac vi tri chu ch6t.

c. Cac ID1}Ctieu d6i v6'i moi trtr<mg, xii hQi va cQng dAng Clla Cong ty
- Tuan thu dAydu cac lu~t dinh-, cae Quy~t dinh, Cong uac, tieu chufrn lien quan cua Vi~t

Nam va Qu6c t€ nh&m dam bao chftt 1uQ'ngdich V\l, bao v~ moi truang va tuy~t d6i an toan
trong cae hO<;1tdQng SXKD.

- Thuimg xuyen nang dp, d6i mai trang thi~t bi, cong ngh~; nang cao trinh 0<)chuyen
mon, phong cach chuyen nghi~p, dj ti~n lien tl,lc nh&mthoa man nhu cAu ctia Khach hang va
chinh quy€n nOlPTSC Dinh Vli ti~n hanh cae ho~t d<)ngSXKDDV.

- Xa.c dinh ngan ngua, giam thi8u cac rui ro, dam bao ngan ngua 0 nhi~rn moi tmang cUng
nhu cac thuong t6n hay b~nh t~t giup trimh dUQ'cthi~t l1<;1iv~ tinh m<;1ng,tai san, moi tmOng
trong tftt cit cae hO<;1td<)ngcua Cong ty. T<;1ora va duy tri moi tmung san xu&tkinh doanh dich
V\lan toan dam bao chAt lUQ'llg.

5. Ca>crui ro - kho khan
Trong qua trinh hO<;1td<)ngsan xu~t kinh doanh va th1,1'chi~n cac nhi~m V\lm\lc tieu nam

2020 cling nhu cac mlJc tieu chung va dai h<;1O,Cong ty da g~p nhfrng kh6 khan va rui 1'0 sau:

a. Kh6 khan
- Ap I1,1'Cc<;lllhtranh trong thi wang khai thac Cang ti~p tl,lcgia tang (d~c bi~t ia cac Cang

thu<)csa hfru tu nhan linh hO<;1tva co hanh lang phap 11'thu~n lQ'i).Trong d6 1 s6 cang mai vua
dua VaGkhai thac c<)ngvai vi~c S\lt giam san lUQ11gcontainer a cac ci'mghi~n huu d§ll d8n S\I
C<;1nhtranh v~ gia djch v\l, cac hang tau thuang xuyen dam phan giam cac dich V\lph\l trq.
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, - Do viec B(>GTYT, B(>Tai Chinh va Cue Hang Hai tang cuong giam sat viec ap dung
quyet dinh ~an ?anh bieu khung gia djch vu boc da container va dich vu lai ditt tai cang bien
Viet Nam dan den viec kh6 khan v6 canh tranh gia dich vu so voi cac cang nr nhan.

- Ngoai ra viec T6ng Cong ty Tan Cang tiep tuc Stf dung chinh sach h6 tro hai dfiuNam
Bitc d~n dSn v~~c£)a~ vi phai ap dung chinh sach h6 tro nrong d6ng d@dam phan ky tiep hoac
ky moi HQ'Pdong nharn muc dich danh nhieu uu dili han cho Khach hang o@duy tri hoat dong
SXKD nen da lam giarn hieu qua san xuat kinh doanh.

- f)i~u kien trang thiet bi co sa V?t chfrt Icythu?t chua d6ng b(>,hi~n o(,1inen PTSC Hinh
Vii g~,pkhong it kh6 khan trong vi~c qmh tranh trt.rcdi~n vai cac Cang trong khu Vl,l'CDinh Vu
va phai n6 19c nhi~u han nfra d8 nang cao ch~t IUQ'llgdich V\ldap ung yeu cftu khach hang trong
tinh hinh maio

b. Riii ro tAi chinh
Cong ty dil xay dvng h~ th6ng quan Iy 111iro nhim phcit hi~n va danh gia cac rili ro ma

Cong ty ph,\i chi~, thiSt l?p cac Chinh sacb va quy trinh ki~m soat nii ro a muc chfip nh?ll dugc.
H~ th6ng qwln ly rili ro dugc xem xet ll;lidinh ky nhim phan anh nhung thay d6i cila di~u ki~n
thi truOng va hOl;ltd(>ngcua Cong ty.

Rili ro tai chinh baa g6m rili ro thi tru6ng (rili ro ty giil, rili ro lili su~t va rili 1'0 vb gia), rili
ro tin dVng va rui 1'0 thanh khoan.

- D6i vai rili ro thi truang, hOl;ltd(>ngkinh doanh cua Cong ty se chu y&uchiu rili ro khi
c6 Sll thay d6i v~ ty gia h6i doai va lai sufit. Cong ty khong thllC hi~n cae bi~n phap phong ngua
nii ro nay do thiSu thi truang mua cac cong cv tai chinh mly. .

- £)6i vai qUlinIy nii ro 1)' gia, Cong ty dang thgc hi~n m(>ts6 cac giao dich co g6c ngo(,1i
t~ do V?yCong ty se chiu rili 1'0 lilli c6 biSn d(>ngv~ 1)' gia.

- £)6i vai quaD Iy rili ro lili suit, Cong ty chiu rili ro lai sufit phat sinh tu cae khOallyay
chiu Iili suit ail dugc ky kSt, rili ro nay se dugc Cong ty quan Iy bing each duy tri a muc d(>hgp
Iy cac khoan yay va phan tich tinh hinh cl;lnhtranh tren thi truOng d~ c6 dugc Iili sufit c6 Igi cho
Cong ty tu cac ngu6n cho yay thich hQ'P.

- £)6i vai qum Iy rill ro v~ gia hang h6a: Cong ty mua nguyen V?t Ii~u, hang h6a ttl' cac
nha cung cfip trong va ngoai nuac AS phvc Vt.!cho cac hO(,1to(>ngsan xuit kinh doanh, do V?y
Cong ty se chiu rili ro tu vi~c thay d6i gia ban cila nguyen v~t li~u, bang h6a.

- £)6i vai qmln Iy rili ro tin dVng, Cong ty se g~p cac t6n thfit tai chinh khi m(>tkhach
hang ho~c d6i tac khong dap ung dugc cac nghla vv trong hQ'P06ng. Cong ty ail c6 chinh sach
tin dvug phu hqp va thuang xuyen thea d5i tinh hinh d@danh gia xem Cong ty c6 chiu rili ro tin
dl,lnghay khong. B5i canh thi tnr<'mgdich vv diu khi v~n chua co sv tiSn trien, cac ho~t d<)ng
tham do tim kiSm d§.ukbf cila cac nha thAudAukhf tl;likhu VlJO Vinh Bitc B(>v~n chua trien khai
tht.!·Chi~n; nen ngoai vi~c ti@ptl,lccung c~p mQt s6 dich Vl,lcho thue Idlo bili theo cac hQ'Pd6ng
ail ky nam 2015, Cong ty kbong thvc hi~n cung dp them dich Vt.!h?u dn DK khac cho khach
hang. Cac khoan thanh toan phi dich vv eua Nha thiu cho PTSC Dinh VU ti~p tvc bi keo dai,
hi~n Ban vi v~n ti~p tvc lam vi~c vai Nha thiu, CO'quan quan Iy dp tren as xuc ti~n h6 trO'vi~c
giai quySt thanh toan cong ng t5n d9ng til' nam 20 is dSn nay. D&ncu6i nam 2021, Dan vi ail thu
h6i dugc 85,07% phin cong I1gcila Nba thfiu va tiSp tl,lcthlJc hi~n trich l~p quy dg phong cho
khoan cong nO'con I(,1inay theo dung quy dinh

- £)6i vai vi~c quan ly rili 1'0 thanh kho::m,Cong ty ail thgc hi~n t6t vi~c nay nhim dam
bao ail ngu5n v6n de dap irng cae nghla vv tai chfnh hi~n t(,1iva trong tuang lai. Tfnh thanh
khoan dugc Cong ty quan 1:;'nh~m dam bao muc phv tr(>igifra cong ng d~n h~ va tai san d&n
hl;ll1trong ky a muc c6 th~ dugc k&m soat obi vai s6 v6n rna Cong ty tin ring co th~ t~o ra trong
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kY do. Chinh sach cua C6ng ty la thee doi thuong xuyen cac yeu e~u v~ thanh khoan bien t~i va
du ki~n trong nrong lai nham dam bao C6ng ty duy tri du mire dir phong v~ ti~n m~t, cac khoan
yay no.

c. Rui ro moi trueng: khong
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II. TINH HINH HO~T DONG TRONG NAM 2021

1. Tinh hinh hoat di}ng san Xll~t kinh doanh
K€t qua hoat dong san xu&tkinh doanh narn 2021 aa: dat duoc mot s6 k6t qua nhir sau:

• San lirong thong qua cang : 278.898 TEUS = 2,78 trieu t&n
• T6ng Doanh thu : 239,583 ty VNf)
Trong d6:

• Cdc khoan giam tricDT:
• Dich vo/tdin CM: Cang
• Dick Vo/l khac
• Hoat dong tai chinh
• Thu nhdp khac

• Loi nhuan sau thuS
• Thu n<\)pNSNN

17,036 ry VHf)
192,765 ry VND
28,276 ry VND
1,378 ry VND
0,128 ry VND
8,939 tY VNf)

8,384 cyVNH
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TINH HINH THVC HI¥N TRONG NAM 2021
SO vot KIt HOt)_CH vA so vor NAM 2020

f)VT: trieu VNf)

Nam 2021

T Chi tiell TH K~ hoach K~ hoach %
T Nam 2020 (phe (ai~u Thl}'c hien (THIKH

duyet) chinh) phe duYrt)

I Doanh thu thu~n hoat dong 301.529 247.00 209.62 221.041 89,490%SXKD
Chi phi (Gz'a vr5n+Chi phi

II ban hang + chi phi qudn Ij; 263.846 217.20 195.03 205.895 94,795%
DN) I

I

Loi nhuan tll' hoat o9ug kinh I

III doanh 37.683 29.80 14.59 15.146 50,826%
(I-II)

IV Hoat d9ng tai chinh (3.554) (4.84) (5.37) (4.969) 102,665%

1 - Doanh thu hoat dong tai 1.205 I 0.60 0.95 1.378 229,667%chinh
- Chi phi hoat dong tai chinh, 4.759 5.44 6.32 6.347 116,673%

2 trong do:
+ chi phi liii vay: 5.801 4.300

V Loi nhuan khac (1.848) (0.80) (0.70) (0.591) 73,875%
1 - Thu nh~p khac 0.004 0.00 0.00 0.128 -

I 2 - Chi phi khac 1.852 0.80 0.70 I 0.719 89,875%
3 T6ng IQ'inhu~n truac thu€ 32.281 24.17 8.52 9.586 39,661%
4 Lqi nhu~n sau thuS I 29.981 I 22.96 7.51 8.939 38,933%
5 LN sau thu€NHL(%) 7,495 5.74 1.88 2,235



2. T5 clnrc va nhan S'1

a. Danb sach Ban di~u hanh

HQ va ten Chirc danhSTT

1
2
3
4
5
-
-

-

3.

Ong Dang Ki~n Nghiep K~ toan tnrong

Ong Nguyen Hai Bang Uy vien HUT - Giam doc
Ong Vi} Van HUng Pho Giam d6c
Ong Vii Ngoc Phach Ph6 Giam d6c -r

Nhjmg thay d6i trong Ban diSu hanh trong nam 2021: Khong
S6 hrong can bQ, nhan vien cua Cong ty d~n 31/12/2021: 247 nguoi.
Thay d6i v€ Chinh sach d6i voi ngiroi lao dong trong nam 2021 : khong

Tinb binb dAu ttl', tinh hinh tbl!c bi~n cac d., an dAu nr

a. Cae khoan dAn tu 16'11
* Coug tae «au fU'XtlV dung CO'ban va phU'O'ngtien thih bi

Tir thang 8/2021, tinh hinh heat dong SXKD cua Cong ty g~p r~t nhieu kho khan do S\I sut
giam doanh thu, loi nhuan va du ki6n se con kho khan trong thai gian toi day. D~ phu hop voi
tinh hinh thuc t~ cua Dan vi nen cac h?ng m\lc d&u tu da duQ'c phe duy~t trong nam 2021 se
du<),cchuy~n sang tri~n khai trong nam 2022, C\l th~:
- Dvan d&u tu "01 c&u hang container t&m vai d6n 37m": Tri&n khai kY k~t hqp d6ng v&i
nha cang c~p vao thang 6/2021 va thlJc hi~n t1,lm(rug theo hqp d6ng da kY. DV ki~n se duqc
hoan thanh trong nam 2022.
- Dv an d~u tu "Checking point xu~t"; Dv an d&u tu xay d\l11g "Tr~m bi~n ap 2000kVA";
Dvan d&u tu mua s~m "02 xe d&u keo Ramooc"; Dvan d&u tu mua s~m "01 xe oto con 7 ch6"
chua thvc hi~n va chuy~n ti~p sang nam 2022.

* Cae eong viec khtie
- Tiap t\lC tri~n khai thl,1'chi~n cong tac bao duang dinh ky PTTB may m6c hi~n c6 theo quy
dinh eua Nha san xuit;
- Rfl soat chu&n hi TTB v~t tu dl,1'phong, tinh tr~ng PTTB va t6 chuc tri6n khai thvc hi~n t6t
cong titCsua chua, kip thai kb~c ph\lc sv c6 eua PTTB dap ling nhu c&u SXKD d~e bi~t 1a cac
thi~t bi tuy6n ti@nphuang;
- Tri6n khai thvc hi~n cong tac ki~m dinh PTTB dinh ky theo thai h1,lnhi~u Il,1'ccua dang
ki~m cua PTTB; Ti~p 1I,1ctang cuang cong tac dao t;:to t1,lich6 cllo NLD nang cao trinh d<)
chuyen mon, cae Icy nang quan ly, nang cao nang sufit lao d9ng va tiSt giam chi phi dich V\l sua
chua thue ngoai;
- Thang 11/2021, hoan thanh cong tac duy tu n1,lovet khu nuac truac b~n nh~m dap ling nhu
C&U SXKD;
- TiSp tl,lc ph6i hqp vai cac b9 ph~n lien quan d~ khao sat, l~p phuong an duy tu bao duang
nang cip m~t bai Gam bao an toan hang h6a; thu nghi~m bu Itm m~t Guemg ra vao Cang;
- Roan thanh cong tac sua chua kho CFS.

Ong Nguyen Chi Trung Ph6 Giani doc

[
l
J
r

* Chi fiit bao cao sa lieu dilU fir eu thi nhU' sau:
J) VT: Trifu dOng
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Tang muc d~u tU'1 dl}' toan K~ hoach narn 202)
I Thuc hi~n giiii ngan nam 2021 Chi

chu
ST

Ten dl}'an Trong d6 Thl}'c hi~n Giai ngan Trong do Thuc bj~n Giiii ngan Trong do
T

Tang s6 V6n yay + V6n yay + Von
V6n CSH Khac V6n CSH

Khac V6n CSH yay +
Khac

AI cAc CONC TRiNH DTXDCB

Dlf' an clluyin tiip

Du an d~u tu
1 Checking 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00 0,00 - - - -

point xuat

Dlf' an kltin ciingmm

Dv an dftu tu

1 xiiy dvng 5.000,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 5.000,00 2.500,00 2.500,00 - - - -Tr~m bien flp
2000kVA

BI cAc 01/ AN DAu TU' PHl10NC TJ~N THIET BJ

Dlf' an cllUyin tiip

Du an dftu tU
mua sam 01

1 cau hang 105.941,00 15.891,15 90.049,85 105.745,89 105.745,89 15.696,04 90.049,85 15.696,04 15.696,04 15.696,04container 45 -

tan t§m v6'i
d€n 37m

Dlf' an khUi cling mO'i

Dl,f an d§u tu
I,mua sam 021 dftu keo 3.400,00 1.700,00 1.700,00 3.400,00 3.400,00 1.700,00 1.700,00 - - - -xe

Romooc

Dl,f an dftu tu

2 mua sam 01 2.200,00 2.200,00 0,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00 0,007 - - - -xe oto con
ch6
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* Dfi;u tU' khac:
Thirc hien Quyet dinh s5 54/QD- PTSCDV-HDQT ngay 12/8/2010 HQi d6ng quan tri,

PTSC Dinh Vfi da thirc hien dftu nr tai chinh bang hinh thirc g6p v6n (b~ng tai san g~n lien tren
d§.tva lQ'ith~ quyen thue d§.t)vito Cong ty C6 phftn Dftu nr xay l~p Dftu khi Duyen Hai (PVC
Duyen Hai), Theo gi§.y clnrng nhan DKDN cua PVC Duyen Hai thay d6i l~n thir 11 ngay
18/9/2020, v6n di&ul@cua Cong ty giam tir 182,310 ty xuong eon 136,732 ty, theo do khoan diu
nr cua PTSC Dinh VCi vao PVC Duyen Hai giam nr 37.500.000.000 d6ng xuong con
28.125.000.000 d6ng. Theo do trich 1~pdu phong d6i voi khoan diu tu nay d~n 31112/2021 1a
13.418.357.862 d6ng

h. Cac Ceng ty con, Coug ty lien k~t: khong

4. Tmh hinh tili chinh cua COBgty nam 2021

a. Tinh hinh tili chinh
% tang,

TT Cac chi tiell Nam 2020 Nam 2021 giam so
v6'i2020

I ' Tang gia tri tai sim 579.761.009.726 540.831.095.020 93,29
II Doanh thu thuan 301.529.228.546 221.041.467.706 73,31
In LQ'inhu~n tir ho~t dQng kinh doanh

,

34.128.631.517 10.177.029.689 29,82
IV Lqi nhu~n khae (1.848.013.252) , (591.224.790) 31,99
V Lqi nhu~n tru&c thu~ 32.280.618.265 9.585.804.899 29,70
VI LQ'inhu~n sau thu~ 29.981.126.115 8.939.408.966 29,82
VII Lai co bim tren c6 phi~u 637 179 28,10

C' h? fA t" h' h h? /..a. ae c· 1 lell al c In c IIyell
STT Cac chi tiell 2020 2021 Ghi chii
1 Chi tiell v~ kha nang thanll toan

1.1 H~ so thanh tmin ng~n h~n: 1,60 1,57
I TSLDlNq ngfu h~n
r H@s6 thanh toan nhanh:

1.2 TSLD - Hang t6n kho 1,51 i,4
NQ'ngan h~n

2 Chi lieu v~ eo c§.uv6n
2.1 H@s6 nq/T6ng tai san 17,43% 15,94
2.2 H~ so fiQ'/Vonehu sa hilu 21,10% 18,96

I

3 Chi tieu v~ nang ll!c ho~t d9ng
Vong quay hang ton kho:

3.1 Gia v6n hang b{m 43,14 19,79
Hang tOnkho binh qufm

3.2 Doanh thu thuan/T6ng tai san 0,52 0,44
,

4
4.1 H~ so lqi nhu~n sau thu~/Doanb thu 9,94% 3,75
4.2 H@so 1qinhu~n sau thu~/V6n chu sa huu I' 6,26% 1,97
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4.3 H~ s~ loi nhuan sau thu~/T&ng tai san 5,17% 1,65
4.4 H~ so loi nhuan illheat dQng kinh

11,32% 4,27doanhlDoanb thuthu§n

5. Co csu cBdong, thay dBi v6n d~u nr cua chii sir hfru
? X

a. Co phan
Co cAu e&phfrn cua Cong ty hien nay nhir sau:

- T5ng s6 e5 phan dang Icy phat hanh: 40.000.000 c&phan
T&ng s6 e&phan dang hru hanh: 40.000.000 c&phfrn

- Loai e5 phan: 05 phan ph& thong
- S6 e5 phan chuyen nhuong t\1' do: 40.000.000 e&phdn

S6 e&ph&n han ehe chuyen nlnrong; khong e5 phfrn
Tinh d6n thai di6rn 31/12/2021, co d.u e&phan cua Cong tynlnr sau:

- T5ng s6 e5 phan dang Icy phat hanh: 40.000.000 e&phan
- T5ng s6 c&phan dang hru hanh: 40.000.000 e5 phdn
- Loai e6 phan: 06 ph&n ph6 thong
- S6 06 phan chuyen nhuong tu do: 40.000.000 c&phan
- S6 e6 phan h~n eh~ ehuy6n nhugng: khong 06 phfrn

b. CO'c§u cBdong
Tinh dSn thai di~m 3111212021, eo du e6 dong eua Cong ty nhu sau:

- C& dong sang l~p: T&ng eong ty c6 ph&n Dieh V\l Ky thu~t Dfru khi Vi~t Nam,. n~m gifr
20.400.000 e6 ph§.n, chi6rn 51% v6n di~u I~.

- C6 dong Ian:
• Cong ty c6 ph&n Container Vi~t nam, n~m gifr 8.820.200 e6 phfuI, ehi~m

22,05% v6n di~u I~.
• Cong ty c6 phfrn Vi¢t Phap san xufit thue an gia suo, n~m gifr 2.164.600 e6

ph&n, chi6m 5,41 % v6n di~u I~.
- c6 dong n~m gifr duoi 1% e6 ph&n co quy~n biSu quy6t: n~m gifr 8.615.200 e6 pb&n,

ehi~m 21,54% v6n .di~u l~.
• Tmng do:

• Nha nu&e: 0 e5 ph&n, ehiSm 0% v6n di~u l¢
• Nguaj nUGengoai: 400 e6 phfrn, chi6m 0,001 % v6n di~ll l~

c. Tinh hinh thay dBiv6n d~u ttl' cua Chu sO' hfru troug nam 2021
Theo Gifiy ehung nh~ diu tu va Gifiy phep dang Icy kinh doanh, v6n diu tu va v6n di~u

l~ ella Cong ty Ifrn luQ't Ia 673.374,193.000 d6ng va 400.000.000.000 d6ng.
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d. Giao djch c6 phieu quy: khong

e. Cae chimg khoan khac: kh.&ng

6. Bao cao tae d{)ng lien quan d~n moi truong va xii h{)iella Cong ty

a. Quan Iy ngu.an nguyen v~t Ii~u ,
- Nganh ngh€ kinh doanh chinh cua Dan vi la kinh doanh va khai thac cang bien; Dich vn

dai 11'va h~u e~n dfrukhi tong hop, khong co heat oQng san xuat do 06 khong sa dung nguyen
v~t lieu,

b. Tieu thy nang hrong
• Nang hrung lieu thu trtrc tiip va fian liip: LUQ'ngdien Slr dung trong nam:

1.341.040 KWh
• Nang luung tiit kihn dlCUCthong qua sang kiin StC dung nang IlC()'.ngh,iiu

qua: khong
• Cae Bao cao sang Min liJt klem nang lU'ung: khong

e. TieD thy DUO'C
• NguBn eung clip .nwuc va lwung nuuc sU:dung: LUQUgrnroc tieu thu trong

nam 2021: 5.538 m" Toan bQmroc Slr dung tai Dan vi o€u diroc Ifty tir ngu6n
mroc may cua Thanh phc, chu y6u Slr dung cho muc dich sinh hoat,

• Ty Ie pha.n tram va timg l«o'ng ,J1UUCthai tai chi va tai su dung: khong co
mroc thai tai eh6 va tai Slr dVng, nuae thai sinh ho~t cua Dan vi oUQ'exa VilO
H~ th6ng ouang 6ng ga thoat nuac, qua b~ ling truac khi thai vao H~ thang
thu gom nuac thai chung cua Khu cong nghi~p Dinh Vii

d. Tuan thn Philp lu~t v~ bao v~moi tr1rOng
• Sa la.n bi xu phal vi pham do khong turm thu lulit phlip va elie gUY dinh vi

mol trwung: khong
• Timg s6 tiJn do bi xU' pha' vi pham do khong luau thu luat phap va cae -tl#V

dinh vJ moi trullng: khong

e. Chinh saeh lien quan d~n nglfCrilao d{)ng
• S6 luung lao dong. mue luung trung binh d6i vui nguui .lao dang

- S6 IUQ'nglao oQng d6n 31/12/2021: 247 ngU'ai
- Muc luang trung binh: 10.064.000 d6ng/hguai/thang

• Chinh stich lao dang nhdm dam baDsue khoe, an toim va ph tiC lui
- PTSC Dinh Vli luon luon xac dinh CQnngtrai 1a nhan t6 quan tn;mg d~ hoan thanh m9i

nhi~m Vl,l,mvc tieu d~t ra cling nhu dam bilOS\fphitt tri~n b~n vfrng cua Cong ty. Vi v~y, PTSC
Dinh VU thuCmgxuyen chu tr9ng d6n cae ch~ dQ d~ dam baa quy~n va IQ'ilch CLIanguai lao
dQng. Nam 2021, Cong ty da th\fc hi~n: GiAi quy6t chinh xac, hQ'p11'100% cac ch6 dQ ehinh
sitch lien quan d€n baa hi~m xa h~i, bao hi~m y te va cac chinh sach khao cha nguai lao dQng;
T6 chuc kham suc khoe dinh kY hang nam cho toan th~ nguai lao dQng trong cong ty; Dam bao
dung 100% thai gian bao cao dinh ky hang thang, quy, nam v€ eong tac quan 11'nhan S\f, lao
dQng ti€n luang theo quy dinh hi~n hanh eua Cong ty; Roan thanh t6t nhi~m Vl,lxay dvug dinh
bien lao dQng, dan gia ti€n luang, nang b~c luang hang nam thea huang dan eLIaCong ty. T6
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chirc thuc hien chinh xac 100% viec tra luong, tra thtrong va cac ch~ dQ lien quan d~n thu nhap
cua ngiroi lao dong theo quy dinh cua Cong ty va Nha mroc.

- Cong tac quan ly H~ thong an toan, sire khoe, moi tnrong - chat hrong va bao hiem d~c
biet chu trong duy tri thuong xuyen va co hieu qua: Trong nam, Dan vi tiep tuc duy tri thuc hien
cong tac danh gia nQi bQH~ thdng quan ly tich hop HSEQ thea chuang trinh quan ly tich hop
tieu chuan ISO 9001, ISO 14001 va ISO 45001; Thuc hien cac cong tac chuyen man v~ATLD -
PCCN cua nam nhu: Quan tr~c moi tnrong; Cftp phat bao hQ lao d9ng; T6 chirc kham sire khoe
dinh ky cho toan bQ CB- CNV cua cong ty; T6 chuc t~p huftn vS cong tac ATLD-PCCN chQ
nguoi lao dQngva nguoi Slrd\1ng lao dQng;Th\fc hi~n vi~c mua bao hi~m con nguai (BH tai n~n
ca nhau, BH sinh m~ng, BH chi phi n~m vi~n phftu thu~t), bao hi~m cho tai s{m/trang thi~t
bi/phuang ti~n thea dung quy dinh va phil hgp vai lo~i h1nh SXKD cling nhu di@uki~n cua Dan
V!....

f. Ho~t d9.ng dao t~o ngtrm lao dQng
- Cong ty luon chu trQng th\1'chi~n t61 cong Uicnhan sv va tuy~n d\mg lao dQng,xay dVng

k~ ho~ch dao t~o va phM tri~n ngu6n nhan Ivc dai h~n, dap Uug kip thai nhu c&uphMtriSn t1'ong
tuang lai. Trong nam 2021, Cong ty da cli 156 lugt CBCNV va nguoi lao dQng tham gia cac
khoa dilOt~o nang cao trinh dQ chuyen man nghi~p V\1,an toan, chftt lugng ... d~t kSt qua t6t,
bu6c d&udap Ung,dugc nhu cfru san xuftt kinh doanh dich Vl) cua Dan vi

- Cac chuang trinh ky nang va hQCt~p lien 1\1cd~ h6 t1'g nguai lao dQng dam bEw c6 vi~c
lam va phM tri~n S\1'nghi~p: Cong ty dli xay d\1'ngva th\1'Chi~n cac k6 ho~ch dao t~o phcit t1'i6n
nguan nhiin l\f.c,h6 t1'g t6t nh~t cho nguai lao dQng trong cong vi~c va phcit tri€n S\1'nghi~p,
khuy6n khich nguoi lao d9ng cung quan ly va phcit huy sang ki6n cM ti6n kY thu~t, ti6t ki~m
trong san xuftt.

g. Hao eao lien quan d~n trach nbi~m dai VO; eQng dAng dia phuong
- Trach nhi~m d6i vai cQng d6ng dia phuong luon dugc Cong ty quan tam thvc hi~n, Cong

ty luon tich C\1'Ctrong vi~c dong gop, ung hQcac Quy ill thi~n, xiiy nha tinh ngh'ia, xay Nha D~i
doan k6t, ung hQ bao l\1t, thien tai, ling hQnhan dan phong ch6ng dich b~nh Covid, ling h9 vi
Th6 h~ tre... vai t6ng s6 ti~n la.566.000.000 d6ng.

h. Hao eao lien quan d~n thi trU'(YUgvan xanh theo htr6ng d~n eua UHCKNN
- Cong ty dang co nhu'ng dinh huang 06 phat tri€n ho~t oQng thi tmang v6n xanh thea

huang d~n cua UBCKNN.
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III. BAo cAo vA DANH GIACUA BAN GUM DOC

1. Danh g,ia k~t qua hoat dqog san xufit kinh doanh
Trong b6i canh co nhieu kh6 khan cua nam 2021 voi sir bien dong kh6 luong ciia thi

tnrong v~n tai container cling nhu k~ hoach tham do, khai thac d§u khi tai vinh Bile bo, Cong ty
da: thuc hien d.6ng thai nhi€u glai phap, trien khai cong tac chi dao diSu hanh mot each quyet li~t
nhfun kh~c phuc, virot qua cac kh6 khan, t~n dung thai cc, d&y rnanh cac heat dong san xu.lt
kinh doanh. Voi su quyet tam e6 giing, ne>hrc cua t~p thS CB-CNV trong cong ty cling sir giup
dO'eua T6ng cong ty PTSC cling nhu cac khach hang, d6i tac .... k~t thuc nam 2021 PTCS Dinh
Vli da dat duqc mQt s6 k~t qua SXKD nhu sau:

• San lm;mg thong qua cang : 278.898 TEUS = 2,78 tri~u ,tc1n
• Temg Doanh thu : 239,583 ty VND
d6:

• Cae khoan giam trir DT: 17,036 tY VNfJ
• Dich Vlj can cu Cang : 192,765 ty VND
• Dich Vlj khac 28,276 ty VNf)
• Hog! ct9ng tai chinh 1,378 ty VNf)
• Thu nhejp khac 0,128 tY VNf)

• Lqi nh1tl~ sau thu~ 8,939 ty VND
• Thu nQP NSNN 8,384 ty VND

3. Coog tac dich V\I din crr cang
Ti~.p nh~ va x~p dO'himg h6a an toan uac d~t cho 190 hrgt tau container (d~t 63,33%

k~ hO<;lchnam 2021 va dl;1t67,86% SDv6i thvc hi~n 2020), v6'i luqng hang h6a qua cang 6!;lt
278.898 Teus (dl;1t87,489,962% k~ hOI;lChnam 2021 va dl;1t79,35% so vai thvc hi~n 2020) c.ua
cac ligp d6ng aa leY vai cac hang tau.

Doanh thu nganh dich V\l can cu cang al;tt 192,765 ty d6ng tmmg dmmg vai 82,34% so
vai k~ hOl;1chnam 2021 va 63,95% so vai th\!'c hi~n nam 2020, C6ng tac dich vv khac

» Dich vu kho CFS va kho hang tang hop
Tri€n khai thvc hi~n cac nQi dung cong vi~c c6 trong hqp d6ng dil ky vai Cong ty

TNHH melody Logistics tl;11kho PTSC Dinh Vi} nam 2021.
» Dich vu him (ra, ve sinh, sua chua va bao quan va container:

Ti~ptI;lc thvc hi~n theo nQi dung hqp d6ng cung c~p dich V\l khao sat va sua chua
container ail kY vai cac d6i tac.

» Dich vu din de hdu cdn ddu khi
Trong nam 2021, PTSC Dinh Vli th\!'c hi~n t6t vi~c cung dp dich vv d<;lily hang hai

cho cac tim l~ LPG, cac tau dinh ap ra/vao xu~t nh~p hang vai kho n6i Viet Dragon 68 tl;1ikhu
neD Rai Ha, Diem Di€n - Thai Binh da leY k~t vai Cong ty KDK.

Cung dp t6t ca.c dich V1,l tau lai h6 trq, tf\l'c eanh kho n6i.
Ben Cl;1nhd6, PTSC Dinh Vli da hoan thanh cong tac bao du5ng va ki~m dinh van eua

nha may Nhi~t diQn Vlnh Tan 1 giai dolitn 1. HiQn dan vi dang tich e\!,c tim ki~m eong vi~c mai,
tri~n khai cung e~p dich V\l dl;1i1y hang hai, dich V\l O&M eho cac dan vi trong va ngO<linganh.

Doanh tbu tlr nganh dich DV khac aa: vUQ1:k~ ho~eh dS ra, CI,l th~: doanh thu dl;1t28,276
1)' d6ng tuang duang vai 245,87% so vai k~ hOl;1chnam 2021 va 25.063,17% so vai th\fc hi~n
nam 2020.
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2. Tinh hinh tai chinh

a. Tinh hinh tai san . on!!
Tho; gian TA t"? Tai san ngiin han Tai san dai hanong at san

Dfiu ky 579.761.009.726 100.079.762.919 479.681.246.807
Cu8i ky 540.831.095.020 87.465.666.311 453.365.428.709

lJVT tl/

- Trong narn, C6ng ty da dau nr, dira vao su dung cac may moe, trang thiet bi, phuong
tien van tai, co sa v~t chat ha tang, d~e biet la hoan thanh "Dtr an Mo rong d.u cang PTSC Dinh
Vii 20.000 DWT va dua vao khai thac ur 03/2021, D011vi dang hoan thien viec thanh quyet toan
va ki~m toan Du an theo quy dinh, Cac tai san dau tu khac da mang lai hieu qua trong san xuftt
kinh doanh.

- Tinh hinh quan Iy cac khoan phai tI1U: tinh d~n 31/12/2021, cac khoan phai thu ngan han
cua khach hang la 22.078.416.748 d6ng, chiem 54,29% trong tong no phai thu ngan han, cac
khoan phai thu tlr cae ben lien quan Ia 2.888.186.819 chi~m 7,10% t6ng myphai thu ng~n h(;1n,
nq qua h(;1neua khaeh hang tren 06 thang Ia 3.453.573.736 d6ng, ehi~m khoang 15,64% t6ng nQ'
phai thu ng~n h(;1nkhaeh hang, rai vao ehu y~u Nh6m khaeh hang Iid.e Nha th~u Dau khi keo
dai tll' nam 2015 do gia dan Th~ giai chua 6n dinh, vi~e tham do khai thae Dau khi t(;1iVinh B~e
BQvfrnbi dinh tr~ dfrnd~n vi~e thanh toan cae dieh VI} eua cae Nha thau g{ipnhi6u kh6 khan.

b. Tinh hinh nQ'phai tra
- Tinh hinh quan ly ng phai tra: Cae khoan nQ'ng~n h(;1nehi~m ty l~_ 64,46% t6ng nQ'phai

tra (tang 2,57% so vai nam 2020), ehu y~u Ia: e6 ure, cae khoan phai tra nguai ban ng~n l1(;1n,
phai tra nguai lao dQng, thuS va cae khoan phili nQPNha nuac va Vay va ng thue tai eh1nhng~n
h(;1n... Cae khoan ng dai h(;1nehi~m cy 1~35,54% (giam 2.57% so vai nam 2020) t6ng nQ'phai tnl
la cac khoan vay va nQ'Ngan hang TMCP C6ng thuang Vi~t nam - CN To Hi~u va CN Dong
Anh. Nhin vao bao cao tai chinh t(;1ithai di~m 31112/2021 kha nang thu x~p v8n cho khoim tra
tren duQ'cdarn bao, Cong ty khong e6 nQ'phai tra xfiu.

Tom l(;1i,C6ng ty da thV'chi~n dung cae eh~ dQ, chinb saeh, quy dinh eua Nha nuae v6
quan ly tM ehinh, cae ngu6n thu, chi eua C6ng ty. Dam bao can d8i du v8n Iuu dQng dap ung
cae yeu du san xu~t kinh doanh eua Dan vi, thV'ehi~n day du eh~ dQh(;1chtoan k6 toan thu nQp
day du ngan seiehcho Nha nuac tuy nhien c6ng tac thu h6i c6ng ng doi hic oon chua quy6t li~t,
vfrncon mQts8 khaeh hfmg nQ'd<;mgqua b(;1nthanb toano

3. Nhfrng eM ti~n v~ eo' eftu tA cbrrc, ebinb saeb, quan ly
- Trong nam 2021, ea cftu t6 ehue va chinh sach quan ly khae dUQ'egift nguyen.

4. K~ bo~eh nam 2022
* Cae chi tieu cO'ban:

• San lugng thong qua Cang
• LU9'ttau ra/vao Cang:
• T6ng Doanh thu
Trong d6:
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: 180.000 TEUS
: 185 lugt tau
: 205,800 cy VND

• Cac khodn giam tricDT: 12,275 ty VND
• Djch v~ din cit Cang : 144,725 ty VND
• Dich v¥ khac : 48,000 tj; VND



• Hoat dong tat chinh
• Loi nhuan sau thue
• Thu nqp NSNN

0,800 ry VND
R,939 ty VNE)

15,262 tY VNE)

l. A -, ~ .J.. • .",* Dau ttl xay du:n,g va mlla sam traDg thlet bl, phuong tieD khac:

1 Tang nnrc d§u tU'1 d" toan K~ hoach nlim 2022

ST
I

T Ten dlpin Trong do Thuc hi~n Gi~i ngsn Trong d6

Tang s8
V6n CSH I V6n yay + V6n V6n yay +

Khac
CSH Khac

I

AI cAc CONG TRiNH BTXDCB

Dlf an clluy€n tiip

Dv an d§u tu:
1 Checking 500,00 500,00 0;00 500,00 500,00 500,00 0,00

point xuat

Dv an d§u tll'

2 xay dung 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00
Tram bi~n ap
1250kVA

Hi cAC 01)' AN vAu TU PHUONG TII):N THIE'F Bf

I Dlf an clluy€n tMp

D~ran d§u tII
mua slim 0]

1 du hang 105.941,00 15.891,15 90.049,85 90.049,85 90.049,85 0,00 90.049,85
container 45

I,

tim tam voi
d~n 37 m

Du an d~u ttf

2 rnua slim 02 3.400,00 1.020,00 2.380,00 I 3.400,00 3.400,00 1.020,00 2.380,00
xe d§u keo
Romooc

Dv an dc1u tt!

3 mua slim 01 2.200,00 2.200,00 O,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00 0,00
xe oto con 7

I ch6

DV an d§u tu
rnua slim 01
khung chup ttr
d9ng 40 Tin

6.500,00 1.950,00 4.550,00 6.500,00 6.500,00 1.950,00 4.550,00

D-" an khiii cong mqi

* Mllc tiell Dhiem vu Dam 2022 Dhu sau:
- Gilt virng khach hang, hang tau container hien htru, tim ki8m them khach hang tiem nang
moi.
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- Tung biroc tham nhap linh vue O&M, tim kiern cac hop d6ng nr cac don vi cua PVN va
EVN.

- T~p trung don moi nguon hrc thirc hien t6t cong rae dich vu din cir cang (bao g6m dich
vu khai thac hang container va dich vu din err hau cftn dftu khi) va cac dich vu khac (dich
vu khat thac hang t6ng hop, dich vu sua chua container, dich vu logistic, dich vu O&M)
d~ hoan thanh cac chi tieu kinh t~ da: d~ ra.

- Ti~p 1\1cduy tri co. hieu qua h~ thong quan 19 chit hrong HSEQ dam bao an toan tuyet d6i
vS can nguoi, tai san, d6ng thai nang cao chit hrong dich vu nharn dap irng va thea man
cac yeu cftu ngay cang cao cua khach hang.

- Thuc hien t6t cong tac dftu tu xay dvng cO'ban va mua s~m trang thi~t bi theo dung k6
hO(,1chduQ'cphe duy~t, dam bao tinh hi~u qua kinh t~ - Icy thu~t cua cae dv an duQ'cdiu
tu d~ nang cao nang Ivc khai thac, x~p da cua cang.

- Ap dVJlgcac giai phap phil hqp nh&mnang cao hi~u qua trong cong tac v~n hanh, bao
duang va sua chua trang th:i~tbi.

- Ti~p tl,lc ki~n toim bo may t6 chuc, dao t~o va xay d\f11gdoi ngli can bQ quan 19 di~u
himh, nguai lao dong dap ung yeu d.u nhi~m Vl,l, phlit triSn SXKD.

- Ti~p t\lC d§.ynwnh cong tac phlit huy sang ki~n, caf ti~n trong mQi hO(,1tdong sim xuit
kinh doanh cua dan vi.

- Ti~p tl,ICc~p nh~p di~n bien tinh hinh thi truang: triSn khai cac bi~n phap phong ch6ng,
ung pho Dich Covid-19 phu hQ'pvai diSu ki~n, tinh hinh maio H~n che t6i da vi~c lay Jan
trong t~p thS nguai lao dong; Chu§.nhi s~n sang cac giai phap t6i uu (ca trong tinh hu6ng
xiu nhit) d~ ung pho vai n(,1ndich nh&mduy tri mQihO(,1tdQng SXKD an toan hi~u qua.

- Hoan thanh t6t cac nhi~m Vl,l khac do T6ng cong ty giao.

5. Giii trinh cua Ban Giam d8c d8i vOi y ki~n ki~n ki~m toan: Chi tiet nhu trong Bao
cao ki~m toan l~p ngay 28/02/2022 da: dang tai tren Website cua Cong ty
www.ptscdinhvu.com.vn.

6. Bao cao danh gia lien quan d~n tracb nhi~m v~ moi tru'iYugva xii bc}ieua Coug ty

a. Dauh gia lien quan d~n cac chi tieu moi trU'(rng
- Cac chi tieu moi truang va tnkh nhi~m v~ moi trucmg luon duQ'c dam baa va uu tien

hang dftu trong vi~c phlit triSn b~n vUng cua Cong ty.

h. Danb gia lien quan d~n vin d~ ngU'm lao dc}ng
- Cong ty C6 phftn Cang Dich Vl,l Dftu khi Dinh VG luon coi con nguai lit cOi ngu6n suc

m~nh, vi v~y Cong ty luon chu trQng d~n ch~ dOehfnh sach d~ dam bao quy8n lQ'iva 19i ich cua
nguai lao dong. Cae dinh muc lao dong, dan gia ti~n luang thuang xuyen duQ'cra soat, di~u
chinh eho phu hgp vai thvc t~ san xuit kinh doanh t(,1iDan vi. Quy ch~ tra luang/tbuang minh
b(,1chva thvc hi~n thanh toan ofty au, dung Icy hliUl.Vi~c nang luang, nang b~c trong nam cling
duQ'cthvc hi~n d§y du va dung quy dinh. Nguai lao dong dam bao co vi~c lam dfty du va thu
nh~p 6n djnh.

c. Danb gia lien quan d~n trach nhi~m eua doanh nghi~p d8i vOi cong dang dja
phuong

- C6ng ty Iuon co tnich nhi~m vai cong d6ng dia phuang d6ng thai Hch cvc trong vi~c
dong gop, ung 110cac Quy ill thi~n, xay nha tinh nghla, xay Nha D(,1idoan k~t, ung ho bao l\1t,
thien tai, ung hOvi Th~ h~ tre, ung hOphong ch6ng dieh b~nh Covid19 ....
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IV. DANH GIA eVA HOI DONG QUAN TRJ VE HO~ T DONG eVA CONG TY

1. Danh ghi ella HQi dAng quan tr] v~ cac m~t hoat dQng cua Cong ty
Nhin chung, trong nam 2021, Cong ty da t~p trung moi nguon luc d8 c6 gang gifr vimg

duoe thi tnrong, tuy nhien voi su bien Q<)ngkh6 luang cua th] tnrong v~n tai container va k~
hoach tharn do, khai thac dfrukhi tai vinh Bilc bQbi dirng lai nen aa anh huang tieu cue d~n cac
hoat dQng san xu§:t cua Dan vi, linn sut giam eac chi tieu thirc hien cua dan vi. Cong ty da c6
gilng ph~n d~u hoan thanh cac chi tieu Doanh thu - Lei nhuan db ra thea K~ hoach tai DHCD
nam 2021 nhung khong dat, gifr duoc v6n cho cac C6 dong va tra dugc hg g6c thea dinh ky, tiap
1\1cduy tri dlC ho~t dQng san xuAtkinh doanh, bIng dugc nibm tin vai khach hang va nguai lao
o9ng.

C\l th~:
- Duy tri vi~c lam va thu nh~p cho nguai lao dQng, thvc hi~n t6t cac ch~ dQ ohinh sach

v6i nguai lao dQng, v~ sinh moi truang, an ninh chinh tri, tr~t tv trt an trong Cong ty dugc gilt ~
vO:ng.
. - Ngay cang hoan thi~n bQvan ban phap Iy, cac quy cbS, quy trinh va cac quy dinh nQibQ

d~ nang cao hi~u qua quim 1;'.
- Ti~p tvo tang cUOngk9 lu~t lao d9ng, khong e6 tai n~n lao dQngnghiem trQng, dam bao

t6t cong tac quan 1;' va nang cao dai s6ng tinh thfuI eUngnhu v~t eh~t oua CBCNV va nguai lao
dQng.

Ben Cl;mhd6, Dan vi van ConmQts6 hlllneh6 nhu sau:
- Vi~c ti6p e~n thi truOng d6i vai cae hang tau ngo~i chua d~t hi~u qua nhu mong mu6n

do kh6 khan trong vi~e thu xSp c~u bSn. D\}'an Ma rQhg c~u dng PTSC Dinh va 20.000 DWT
da hoan thanh nhung cae thi~t bi x~p d5"tuy6n ti~n phuang van chua dap Ung dugo nhu c~u khai
thac.

- Vi~c quart 1;' oong nQ'd6i vai mQt s6 khach himg doi hiC con chua duQ'chi~u qua, cae
khoim phai thu ngiln hlllncua khaeh himg Ia 22.078.416.748 d6ng, ehi~Ill 67,58% trong t6ng og
phai thu ng~n hllln,oac khoan phii thu m eac ben lien quan la 2.888.186.819 chi~m 8,84% t6ng
nq phai thu ng~n b~, nq qua h~ Clla khach hang tren 06 tbang chi~m khoimg 10,57% t60g ng
phai thu ngiln h~n khach hang, rai vao chu y~u Nh6m khach hang lit cae Nhit th~u D~u khi keo
dai m nam 2015 do gia d~u Th~ giai chua 6n dinh, vi~c tham do khai thac D~u khi t~i Vinh B~e
B<)van bi dinh tr~ dan d~n vi~c thanh toan cac dich V\lcua eac Nha th~u g~p nhibu kh6 khan.

2. Daub gia eua HQi dAng quan trj v~ ho~t dQng Ban Giam dBc
- Trong nam qua Ban Giam d6c da chi d~o va pb6i hqp ch~t che vai cae Phong ban chuc

nang thl/o hi~n t6t nhi~m Vl) do f)~i h<)id6ng c6 dong - HQj d6ng quan tri Cong ty giao cho. Cae
hOllltdQng cua bQmay di~u hanh c6 s\!'nang dQng, cAntrQng d~u tuan thu thea Phap lu~t, DiSu
l~, NQi quy, Quy ch8 eua Cong ty va cae qui dinh khae cua nhit nuae, phat huy dugc tri tu~ t~p
th~, nang l\}'cs~n c6 d6ng g6p VaGsv philt tri~n cua Cong ty cUngnhu Igi ieh eua c6 dong.

- Cac Nghi quy~t eua D~i hQi d€>ngc6 dong, cua HDQT dffdugc Ban dibu hanh tri~n khai
th\}'ehi~o thea dung yeu cau.

- Ban Giam d6e Cong ty Ia mQt t~p th~ d.oao k~t th6ng nhAt, nang dQng trong eong tac
diSu hanh cac ho~t di)ug san xuAtkinh doanh cua Dan vi.

- Ban Ghim a6c Cong ty da thvc hi~n vi~c phao cong nhi~m V\ld~n mng thanh vien trong
Ban Giam d6c theo tung mang cong vi~c C1,1th~ vai m1,1cdich 6n dinh va thuc diy ho~t dQng san
xu~t kinh doanh eua Dan vi c6 hi~u qua, dam bao cong an vi~c lam cho nguai lao QQng.
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- Ban Giam d5c Cong ty luon tim toi, nghien ciru, d~ xuat d5i moi mo hinh hoat dong cua
Dan vi phil hop voi diSu kien thuc t~. Trong cong tac chi dao, di~u hanh, dam bao phat huy
duoc sang ki~n ill cc sa va vai tro cua can h<)tham rmru, bam sat nhiem V\Ichinh tri va tinh hinh
tlnrc t~ hoat dong san xu~t kinh doanh cua Dan vi.

3. Cac k~ hoach, djnh huong cua HQ'i dang quan tr] Dam 2022
- Ti8p t\ICdon d5c, chi dao Dan vi nhanh chong hoan t~t cac thu tuc cong b5 rna Cang, b6

sung mua s~m thiet bi nang ha d~ nang cao nang luc ti~p nhan t~u d~khai thac h~t cong sufit x~p
dO' tai tuyen ti~n plnrong.

- T~p trung chi dao va h6 tro Ban Giam d5c dieu himh tim ki~m d5i tac va khach hang la
cac hang d.u ngo~i; nfmg cao cong su~t khai thac su d~mgcO'sa v~t ch~t hi~n co cua cang d~
cang cao hi~u qua SXKD.

- Ding cuemg chi d~o giam sat cong tac ki~m tra tinh tr{lngky thu~t cua thi~t bi may moc,
nang ll!c cua cae can b<)ky thu~t, tay ngh~ cua cac lai d.u - xe·nang d~ h~ ch~ cac sl! c6 cua
thi~t bi va dam bao giai phong t~u nhanh han co uy tin vai cac hang t~u nuac ngoai.

- Giam sat ch~t che cong nQ',tich Cl!Cdon ct5c va thu h6i nQ'd~ tranh rui 1'0 mfrt v6n va
chi6m d\1ngv5n xay ra.

- Ch~p hanh dung cac quy dinh cua uy ban chUng khoan va lu~t chUng khoan cua nha mrac
dS tranh bi thi~t h~i cho cac c6 dong va Cong ty PTSC Dinh Vii

- Quan tam va bao v~ quy~n IQ'ihqp phap t6i da cho c6 dong cling nhu thu nh~p,quy~n IQ'i
va diSu ki~n lam vi~c cua nguai lao d<)ngcua Cong ty.
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v, QUAN TRJ CONG TV

1. HQi dAng quan tr]

a. Thanh vien va CO' cAu HDQT
Hoi d6ng quan tri PTSC Dinh VG hi~n bao g6m cac ong c6 ten nhu sau:

Tyl~siY

Chuc
hfru CP Chuc VI} t~i,

STT HQ va ten danh Binb thirc co quyen Congty khac
bi~u

..

AQuyet
1 Ong va Htru An Chu tich TV dieu hanh 16,506% Khong
2 aug Nguy~n Hai B~ng Uy vien, TV di€u hanh 11,010% Khong

I Giam d6c
3 Ong Nguyen Tien Uy vien I TV d(>cl~p 25,006% Truong Ban Ka hoach

Phong d~u tu - T6ng cong ty
PTSC

4 aug Cap Trong CUOng Uy vien TV d(>c l~p 22,050% UVHDQT, Giam d6c
Cong ty C6 ph~n
Xanh VIP - Dan VI.

I thanh vien cua T6ng
cong ty C6 phan

I Container Vi~t Nam
I (Viconship) b6
I

-
nhiern ngay
08/4/2016, dai dien
cho CP cua Cong ty
Viconship tai PTSC
Dinh VU

5 Ong Blii Van D~i Uy vien TV d(>c l~p 0.006% PGD Pht;l trach PTSC
Hit N (>i - Chi nhanh
T6ng cong ty PTSC.

r.,

b. Cac ti~u ban thuQc HQi dang quan tr]
Ba Nguyen Thi Thu Ha gift chirc V\l Thu ky va lam nhi~m vt;l kiem nhi~m NgwJi quan tfi

n(>ib(>C6ng ty C6 phftn Cimg Dich V1,lDau khl Dinh ViI tht;l'chj~n cac nhi~m V\l cua HDQT va
Chu tich HDQT giao thea quy dirth cua Dibu l~ Cong ty va phap lu~t Nha nu&c Vi~t Nam.

c. Ho~t dQng cua HQi dAng quan tri trong Dam 2021
Trong ca nam 2021, H(>i d6ng quan tri Cong ty c6 ph~n Cang Dich V\l D~u khi Dinh VU

da tt6 chuc 02 cu(>c h9P dinh ky, 01 ky Dl;li h(>i 06 dong thuimg nien d~ t6ng kat cong tac hol;li:
d(>ng san xu~t kinh doanh va dua ra phuong hu6ng k6 hOl;lChoho thai giart t6i HDQT giam sat
vi~e tht;l'chi~n cac Nghi quy6t, k6 ho~ch kinh doanh va k~ hO<;lchd~u tu da duqe fIDQT va D~i
h(>i C6 d.6ng thong qua, giam sat cae hOl;ltd(>ng di€u himh eua Giam d6e Cong ty d~ dam bio
hOl;ltd(>tlg SXK.D eua Cong ty duqe an toan, tuan thu dung cae quy dinh eua Phap lu~t, theo
dung dinh huang Nghi quy~t da duqe Bl;li h(>ic6 dong thong qua.
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Trong narn 2021, HDQT da luon sat canh cling Ban diSu hanh Cong ty, kip thai dua ra
cac quyet dinh 1inh hoar, phu hQ'Pnham gift virng thi twang, dam bao hoat dong kinh doanh
hi~uqua.

Cac Nghi quyet vi Quyet dinh cuaHDQT C6ng ty da ban hanh nam 2020 nlnr sau:

s6
NgaySTT Nghi quyet NQidung Ngb] quy~t/Quy~t dinh

/Quy~t dinh ban hanh

1 13/QD-PTSCDV- 12/01/2021 Quyet dinh ve viec gia han thai diem dong than
HDQT goi than "Mua moi 01 c~u hang Container t~m

voi d~n 37m" thuoc du an "D~u nr 01 du hang
Container t~m voi d~fl 37m"

2 20/QD-PTSCDV- 19/0112021 Quyet dinh ve viec dieu chlnh noi dung HSMT
'" .? ,

HDQT
, goi thau "Mua moi 01 cau hang Container tam

voi dSn 37m" thuoc du an "D~u tir 01 cau hang
Container tk voi dSn 37m"

3 271 QD- 05/2/2021 Quyet dinh phe duyet gia han thai diem dong
I PTSCDV-HDQT thau goi thau "Mua moi 01 c~u hang Container

t~m voi d~n 37m" thuoc Du an "D~u tir 01 c~u
hang Container t~m vai d~n 37m" Cong ty c6
ph~n Cang DVDK Dinh ViI

4 34/QD-PTSCDV- 05/3/2021 Quyet dinh phe duy~t gia h?n thai diem dong
, HDQT th~u goi th~u "Mua mai 01 c~u hang Container

t~m vai dSn 37m" thuQcDv an "D~u tu 01 c~u
hang Container t~m vai dSn 37m" Cong ty c6
ph~n Cang DVDK Dinh Vii

5 37INQ-PTSCDV- 19/3/2021 Nghi quyet cUQch9P HDQT Quy 1/2021
HDQT

6 38/QD- PTSCDV- 19/3/2021 Quyet dinh ve vi~c t6 chuc BHCD thucmg ruen
HDQT 2021

7 39/QD-PTSCD V- 26/3/2021 Quyet dinh ve vi~e phe duy~t quy luang thVe
HDQT hi~n nam 2020

8 521 QD- 26/4/2021 Quyet dinh ve vi~c phe duy~t danh sach nha
PTSCDV -HDQT th~u dap (rng yeu e~u vS ky thu~t eua goi th~u:

Mua mai 0 1 c~u hang Container t~m vai dSn
37m thu(k dv an D~u tu 01 c~u hang Container
t~m ~ai dSn 37m Cong ty c6 ph~n Cang Dich
V\l D§u khi Dinh Vii

9 541 QD- 28/412021 Quyet dinh ve ." phe duy~t phuang anVl~C
PTSCDV-HDQT thu&ng Ban di~u hanh C6ng ty C6 phk Cang

I Dich V\l D~u khi Dinh VU
10 651 QD- , 18/5/2021 Quyet dinh phe duy~t ket qua Iva ch<:mnha thau

PTSCDV -HDQT 1 goi th§.u "Mua mai 01 c~u hang Container t~m



voi den 37m thuoc du an Dau til 01 diu hang
Container tarn voi d6n 37m" Cong ty C6 ph~n
Cang Dich vu DAu khi Dinh vo

11 66/QD-PTSCDV - 18/5/2021 Quyet dinh phe duyet phuong an thu xep von
HDQT phuc vu Du an DAu nr 0 1 c~u hang Container

tAm vci d~n 37m
12 68/QD- 19/5/2021 Quyet dinh ve viec ban hanh Dieu l~ Cong ty

PTSCDV -HDQT
13 69/QD- 19/5/2021 Quyet dinh ve viec ban hanh Quy che quan tri

PTSCBV -HDQT nQi bQ cua HQi d6ng quan tri Cong ty C6 phfuI
I Cang Dich vu DAu khi Dinh VU

14 70/QD- 19/5/2021 Quyet dinh ve ." ban hanh Quy chS hoatviec
PTSCDV -HDQT dong cua HQi d6ng quan tri Cong ty C6 phan

Cang Dich vu Diu khi Dinh VU
15 ! 77 IQD- PTSCD V- 28/6/2021 Quyet dinh ve viec Iva chon Don vi. scat xet

HDQT BCTC 2021
16 84/QD-PTSCDV - 0917/2021 Quyet dinh ve viec phe duyet kY ket HI)

HDQT
,

chuyen quyen sir dung Nhan hieu voi cac doanh
nghiep d.p III cua PVN.

17 91/QD- PTSCD V- 16/9/2021 Quyet dinh ve vi~c phe duy~t Chuang trinh
HDQT ASXH nam 2021

18 94INQ-PTSCDV- 24/9/2021 Nghi quyet cUQchQp HDQT Quy 3/2021
HDQT

19 95INQ-PTSCDV- 24/9/2021 Quyet dinh ve vi~c chi tra co tuc nam 2020
HDQT

'I

"~

d. Ho~t dQng clia Thimh vien HQi dAng .quan tri dQc l~p, bo~t dQug Clla cac Ti~u ban
trong HQi dAng quan tri
- Thanh vien lIDQT khong di8u hanh vin duy tri ch~ dl) h9P dinh ky cung cac ch8 dl) bao

cao b~ng van bim, bing dfr li~u di~n tU va tnfo ti~p khac. Cao Thanh vien HDQT khong dieu
h~mhd~u nfrm du<),ctinh hinh ho~t dl)ng va dam bfw eong tac di~u hanh chi d~o kip thai d6i vai
Ban di~u h3nh Cong ty.

- Thu ky Cong ty thvc hi~n cae nhi~m V\l eua Hl)i d6ng quan tri va Chu t1ehlIDQT giao.

e. Dauh sach cac Thanh vien HDQT co chUng chi dao t~o v~ quaD tri Cong ty, Daub
sach cae Thanh vien HDQT tham gia cac chmrng trinh v~ quan tri Cong ty
- CaeThanh vH!nHBQT Cong ty d~u 06 cac chung chi dao t~o v~ qUllntri Cong ty.

2. Ban ki~m soat

a. Thimb vien va cO"cAuBan ki~m soat

STT HQ va ten Cbuc danh
Ty I~ SO' huu CP GillCS-U IIco quy~n bi~u QUy~t I'

01 I' Ong Td.n Duy Nguyen Truemgban - I'
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02 I Nguyen Thanh Trung Uy vien -
03 I' Ong Nguyen Bao Thang Uy vien - B6 nhiem tl1

14/5/2021

b. Hoat de)ng cua Ban ki~m soar
Hien nay, Ban kiem scat Cong ty heat dong g6m 03 thanh vien (kiem nhiem), tung thanh

vien cua Ban kiern soar da thuc hien nhiern vu diroc phan cong tuan thu theo qui dinh tai di~u
123 cua Luat doanh nghiep, Di~u l~ Cong ty va Quy ch~ t6 chirc hoat d9ng cua BKS Cdng ty.
Trong nam qua, Ban kiem soat d1lt6 chirc thuc hi~n cac nQidung cong viec chu y~u sau:

- Xern xet chi ti~t noi dung cac nghiep VI,I kinh t~ phat sinh trong qua trinh hoat d(>ngsxkd
cua Cong ty. Xem xet va tham dinh BCTC hang quy, 06 thang va nam tai ehinh d~ danh gia SIJ
khach quan, hQ'pIy, trung th\1'eeua cae bao cao nay phil hQ'Pvai eac chuAnn1lJe,ch~ d(>va chinh
sach tai chinh l~~toan hi~n hanh;

- D6i vai HDQT va B(>may di~u hanh: Giam sat tinh hQ'pphap, hQ'Ply trong qmin 1y va
di~u hanh cae ho~t d9ug SXKD eua Cong ty; Vi~c trien khai thvc hi~n Nghi quy~t eua Dl;lih(>i
d6ng e6 dong nam 2021, cae nghi quy~t khac; vi~c eh~p hanb Di~u l~ Cong ty, h~ th6ng c{lC quy
ch~ n(>ib(>va Phap lu~t nha nuac;

- Tham gia va co y ki~n v~ nhfrng n(>idung cac cu(>chQp cua HDQT va giao ban eua eong
ty;

- Giam sat, n~m b~t kip thai tinh hinh quan ly cong fiQ'va kha nang thu h6i/thanh toan;
n~m b&ttinh hinh doanh thu, chi phi de phan deh cac y~u t6 co imh hu6ng d~n hi~u qua ho~t
d(>ngsxkd nhim dua ra nhfrng ki~n nghi vai Ban di~u hanh;

- Ph6i hQ'pvai HDQT va B(>may di~u hanh trong qUM ly v6n ehu sa hfru vai m\le dich sir
d\lng v6n co hi~u qua, bao toan va phat tri~n v6n;

Tom I~i trong nam vim qua BKS trong quy~n h~n va nhi~m V\l cua minh dai10an thanh t6t
nhi~m duQ'cgiao, da ph6i hQ'Pvai HDQT va B(>may di~u hanh trong eong ty thl,l'chi~n t6t cae
chu truang, Nghi quy~t d1lduQ'cban hanh.

3. Cac giao djch, thn lao va cac khoan lQ'iich clla IIDQT, BKS

a. LU'ong thU'Ong, tbn lao va cac khoan lQ'ifeh:
- Thu lao H(>id6ng quan tri va Ban ki€m soat nam 2020 duQ'ctra theo muc D~i h(>id6ng

06 thong qua, Cl) th~ thn lao d6i vai thanh vien H(>id6ng quan trL Truang ban ki~m soat khong
chuyen trach la 3.000.000 d6ng/thang va Thanh vien Ban kiSm soat khong chuyen trach la
2.000.000 d6ng/thang.

- D6i vai ehuc danh Chu tich H(>id6ng quan tri chuyen trach se do C6ng ty tra luang theo
quy dinh eua PTSC Dioh Vii, T6ng cong ty DVKT va cua Nha nuac.

h. Giao dicb c8 phi~u clla cBdong ne)ibe)trong nam 2021: khong

c. HQ1ldang ho~c giao dich v6'i c&dong nt}i bt}: khong

d. Vi~c th,!c hi~n cac quy dinh v~ quan trj Cong ty
- Mo hinh quan tri va ccre~u b(>may quan ly hi~n tai dang dap ung duQ'c nhu C&U quim Iy,

qulin tri di~u hanh eua Ban Giam d6e va dam bao hi~u qua cua H(>id6ng quim tfi d6i vai B(>
may di~u hanh.

Baa cao {huang nien nam 2021- Cong ty cdphdn Cang Dich V~1.Ddu khi Dinh Vu 26/34



VI. BAo cAo TAl CHiNH
r • $.. • A ,1. Y kien kiem toan

BAo cAo KIEM ToAN D<)CL~P

Dinh VU("Cong ty") duoc l~p ngay 31 thang 12 nam 2021, va duoc Ban Giam d6c cua Cong ty
phe chu&nngay 28 thang 2 nam 2022. BaD CaDtai chinh nay bao gom: bang can d6i k~ toan tai
ngay 31 thang 12 nam 2021, bao CaDk~t qua hoat dong kinh doanh va bao cao hru chuyen ti6n
t~ cho nam tai chinh k~t thuc cling ngay neu tren, va thuyet minh bao CaDtai chinh bao g6m cac
chinh sach k~ toan chu y~u nr trang 5 d~ntrang 40.

Trdcb nhi¢m cua Ban Gidm tl6c

Ban Giam a6e cua Cong ty chin trach nhiem v6 viec l~p va trinh bay trung thuc va hop ly bao
cao tai chinh cua Cong ty theo cac Chuan mire K~ toan Vi~t Nam, Ch~ d9 K~ toan Doanh
nghi~p Vi~t Nam va cae quy dinh phap ly co lien quan d~n vi~c l~p va trinh bay b{w c.ao tai
ehinh va chiu tnich nhi~m v~ ki~m smit n9i b9 ma Ban Giam d6c xac dinh la dn thi~t de dam
baD ello vi~c l~p va trinh bay baDCaDtai ehinh khong co sai sot trQug y~u do gian l~n ho~c nh§.m
Ian.

Trach nhifm cua KiJm loan vien

Traeh nhi~m cua chung toi la dua ra y ki~n v8 baDCaDtai chinh nay dga tren k~t qua cUge kiem
toano Chung t6i ail ti~n hanh ki~m toan theo cae Chu&nmve Ki~m toan Vi~t Nam. Cac ehu~n
mve filly yeu d.u chung toi tuan thu ehu&nmve va cac guy dinh v~ dl;1oduc ngh~ nghi~p, l~p k~
ho~ch va thvc hi~n cu9c ki~m tmin d~ d~t duQ'csg dam baDhqp ly v~ vi~c li~u baDCaDtai chinh
eua Cong ty co con sai sot trQng y~u hay khong.
Cong vi~e ki~m toan baD g6m th:gchi~n cac thu tl;lcnh~m thu th~p cac b~ng chung ki~m toan v~
cae s6 Ii~u va thuy~t minh tren baD CaDtai ehlnh. Cae thu tl;lcki~m toan dUQ'cIva ch9n dva tten
xet aoan cua ki~m toan vien, baDg6m danh gia rui ro co sai sot tr9ng y~u trong baDcaDtai chinh
do gian I~n ho~e nhftm 1[n. Khi thve hi~n dAnh gia cae rui ro nay, ki~m toan vien ail xem xet
ki~m soat n9:ib9 eua Cong ty lien quan d~n vi~c l~p va trinh bay baDCaDtai ehinh trung thgc va
hqp' Lynh~m thi~t k~ cae thu tl,lCki8m toan phil hQ'pvai tinh hinh thve t~, tuy nhien khong nh~m
m\lc dieh dua ra y ki~n v~ hi~u qua cua ki~m soat n9i b9 eua Cong ty. Cong vi~c kiem toan cling
bao g6rn vi~c danh gia tinh thich hqp cua eac chinh sach k~ tmln dUQ'eap dvng va tfnh hQ'Ply
eua cac uac tinh ke toan cua Ban Giam d6c eung nhu danh gia vi~c trinh bay t6ng thS baD CaD
tai chinh.
Chung t6i tin tu6ng r~ng cae b~ng chUng ki8m toan rna chung toi dil thu th~p duQ'cla dfty du va
thich hQ'pd6 lam co sa ehb y kien kiern toan cua chung toi.
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Y kiln cua Kiim loan vien
Theo y ki~n ctia chung toi, bao cao tai chinh da phan anh trung thirc va hop ly, tren cac khia
canh trong yeu, tinh hinh tai chinh cua Cong ty tai ngay 31 thang 12 nam 2021, cling nhir k~t
qua hoar dong kinh doanh va tinh hinh luu chuyen ti~n t~ cho narn tai ohinh k~t thuc cling ngay
neu tren phu hop voi cac Chufrn rmrc K~ toan Vi~t Nam, Ch~ d9 K~ toan Doanh nghiep Vi~t
Nam va cac quy dinh phap ly co lien quan d~n viec l~p va trinh bay bao cao tai chfnh.

Thay m?t va dai dien cho Cong ty TNHH PwC (Vi~t Nam)
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s6 Giay eNDKHN ki~m toan:
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Chi)'ky duoc uy quyen

Nguyen Duy Thinh
s6 Giay CN DKHN kiem toan:
4633-2018-006-1

se hieu bao cao ki~m toan: HCMxxxxx
TP. H6 Chi Minh, ngay 28 thang 2 nam 2022



2. BaG cao tid chinh dU'Q'cki~m toan

Ma
56 TAl sAN
100 rAl SAN NGAN

HAN
110 Ti~n va cac khoan

tuong duong ti@n
111 Ti~n
112 Cac khoan nnmg

dlJ'Q'n,gti~n
13'0 Cac khoan phai

thu ngan han
131 Phai thu ugb

han ciia khach
hang

132 Tra trtroc cho
ngtlOi ban ngin

136
han ,
Phai thu ngan
han khac

137 D'lI:phong phiii thu
ngan h,\ln kb'6 doi

140 Htmg t~n kho
141 Hang ton kho
150 Tai san ng:1nhan

khac
151 Ch] phi tra trU'(YC

ngan han
153 Thu~ va cac

khoan khac phai
thu Nha nucc

200 TAl SAN DAI
HAN

2021 2020
VND VND

87.465.666.311 100.079.762.919 ,
30.658.396.559 47.290.330.617 .~
10.478.396.559 5.110.330.617 )

20.180.000.000 42.180.000.000 ,
)

40.667.784.394 42.190.570.620 ~

22.078.416.748 40.102.647.228

14.217.662.035 1.590.231.195

10.587.989.381 5.392.670.460

(6.216.283.770) (4.894.978.263)
9.888.081.522 5.963.546.749
9.888.081.522 5.963.546.749

6.251.403.836 4.635.314.933

4.521. 996.976 4.635.314.933

1.729.406.860

BANGCAN DOl ICE ToAN
Cho niim tili ehinh kit thue ngay 31 thdng 12 niim 2021

Thuyet
minh

3

4

5

6

7
8

9(a)

13(a)

453.365.428.709
220 Hi san c6 dinh 314.553.785.799
221 Tai san c6 djnh

bfru hinh 10(a) 314.507.952.474
222 Nguyengia 596.624.707.014
223 Gill tr] khAn hao

lily k~ (282.116.754.540)
227 Tai san c6 dinh

vo hinh 10(b) 45.833.325
228 Nguyen gia 1.247.000.000
229 Ghl tri kh§u hao"'.loy ke (1.201.166.675)
240 Hi san do dang

dai han 350.747.726
242 Chi phi xfiy dung

CO' ban dO'dang 350.747.726
250 D~u tll" llii chfnh

dai h~n 11 14.706.642.138
252 D§u to' vao cong ty lien k~t 28.125.000.000
254 0., phong dAu to' (13.418.357.862)

Bao cao thuang nien niim 2021 - C6ng ty C6 phein Clmg Dich v¥ Deiukhi Dinh Vfl

479.681.246.807
339.815.831.778

339.643.609.549
596.007.133.022

(256.363. 523.4~3)

172.222.229
1.387.550.000

(1.215.327.771)

382.565.909

382.565.909'

16.714.423.38<5
28.125.000.0QO

(11.410.576 .•614)

29/34



tai chinh d'ai han
260 Tai san dai han

khac 123.754.253.046 122.768.425,734
261 Chi phi tra truee

dai han 9(b) 117.883.170.605 118.397.125.853
263 Thi~t b], v~t nr, phu tung thay

th~ dai han 5.871.082.441 4.371.299.881

270 TONG TAl SAN 540.831.095.020 579.761.009.726

Baa cao thudng 'n'ienndm 2021 - Cong ty cdphdn Cang Djch vu Ddu khi Dinh Vii 30134



BANG CANno!KE ToAN
Cho ndm tiii ehinh k~t thtu: ngay 31 thdng 12 niim 2021

Ma Thuy~t 2021 2020

s6 NGUONVON minh VND VND

300 NO PHAITRA 86.183.044. J 12 101.029.401.649

310 No ngiin han 55.549.790.439 62.527.327.976

311 Phai ira ngum ban ng~n han 12 22.553.842.367 18.439.681.558

312 Ngu·(rimoa tra ti~n truec ngjo han 1.019.407.136 179.480.153

313 Thu~ va cac khoan pbai nQpNba mrec 13(b) 139.742.678 2.851.782.868

314 Phai tra ogum lao dQug 10.262.232.525 25.282.934.958
~~
•

315 Chi phi pbai trii ngjn han 14 1.267.496.769 2.261.559.320

319 Phai tra ngAohan khac 15 8.475.824.312 3.585.764.839 ~..
320 Yay ngin han 16{a) 7.868.820.000 7.868.820.000 1

322 Quy khen thuong, phuc loi 3.962.424.652 2.057.304.280

330 No dai han 30.633.253.673 38.502.073.673

338 Yay dai han 16(b) 30.633.253.673 38.502.073.673

40.0 VON cHO SO HUU 454.648.050.908 478.731.608.077

410 V6n chu sa httu 454.648.050.908 478.731.608.077

411 V30 g6>pcua chu seyhiro 17,18 400.000.000.000 400.000.000.000

411a - cJ phiiu pha thong co quyin bi€u quyit 400.000.000.000 400.000.000.000

418 Quy dAuto' phat tri~tI 18 39.125.274.583 29.079.342.314

421 LQi nhuin sau thu~ ("LNST") cbua
phan pb3i 18 15.522.776.325 49.652.265.763

421a - LNST chua phiin pha; lay ki cua cac
niim trutrc 6.583.367.359 19.671.139.648

421b - LNST.chua phii.npha; cua niim nay 8.939.408.966 29.981.126.115

440 TONG NGUON VON 540.831.095.020 579.761.009.726

Bao eao thuang nien ndm 2021 - C6ng ty cd phdn Cang Dich v¥ Ddu khi Dinh VU 31134



BAo cAo KET QuA HO';'T I)()NG KINHDOANH
Cho niim tid chinh kit thtu:ngay 31 thong 12 niim 2021

Ma Thuy€t 2021
s6 minh VND
01 Doanh thu ban hang va cung

cap dich Vl,J 238.077.756.076
02 Cac khoan gjam trir

doanh thu 17.036.288.370

10 Doanh thu, thuan v€ ban hang
va cung cap dich vu 21 221.041.467.706

II Gia v6n hang ban va dich
Vl,J cung cap 22 156.888.763. J 71

20 LQ'inhu~n,gop v€ ban hang
va cungcap djch vu 64.152.704.535

21 Doanh thu hoat dQng tai
ehinh 23 1.377.509.153

22 Chi phi tai chinh 24 6.347.101.318
23 - Trong ao: Chi phi Liii

vay 24 4.299.746.019
25 Chi phi ban hang 25 29.179.661.276
26 Chi phi quan Iy doanh

nghi~p 26 19.826.421.405

30 Loi nhuan thufn nr hoat dong kinh
doanh J 0.177.029.689

31 Thu nh~p khac 127.953.991
32 Chi phi khac 719.178.781
40 La khac 27 (591.224.790)

50 T6ng lQ'inhuan k€ toan truce thu€ 9.585.804.899
51 Chi phi thu€ thu nhap doanh

nghi~p ("TNDN") hien hanh 28 646.395.933
52 Thu€ TNDN hoan la: 28

60 LQ'inhuan sau thu€ TNDN 8.939.408.966

70 Lai co ban tren c6 phieu 19 179
71 Lai suy giarn treo c6 phieu 19 179

2020
VND

301.529.228.546

301.529.228.546

212.373.75/.892

89.155.470.654

1.205.339.686
4.759.670.547

5.801.349.052
42.460.223.005

9.012.285.271

34.128.631.517
4.137.385

1.852.150.637
(1.848.013.252)

32.280.618.265

2.299.492.150

29.981.126.115

637
637

Baa cao thuang nien ndm 2021-Cong.ry cs phdn CangDich vu Ddu khi Dinh Vii 32134



BAo cAo LUU CHUYEN TIEN T:t
Cho niim til;chinh kit thiu: ngay 31 thong 12 nam 2021

Milsa
Thuy~t
minh

LVU CHUYEN TIEN TU
HOAT DONG KINH
DOANH

2021
VND

9.585.804.89901 Loi nhuan tnroc thue
Di~u chinh cho cac
khoan:

02 Kh~u hao tid san c8
dinh ("T8'CB")

03 Cac kb.oan dl}'
phong/(hoim ilh~p
dl}' phong)

04 L6/(Uii) chenh l~ch cy gia
b8i doai do danh gja l~i
cae khoan muc ti~n te co

A • t" . .goc ngo~l. ~
05 Liii tir hoat dQng dAu

to'
06 Chi phi liii yay
08 Lei nhuan tir hoat

dong kinh doanh
tnroc nhirng thay o6i
van hrud(mg

09 Giam cac khoan
phai thu

10 Tang haag tAn kho
11 Giam cac khoan

phai tra
12 Giam/(tang) chi phi

tra tnr6'c
14 Ti~n Hiiyay dii tra
15 Thu~ thu nh~p

doanh ngh'i~p <tiinQp
16 Ti~n thu khac tir

hoat dQng kinh

26.356.517.980

3.329.086.755

7.293.879

(1.437.844.962)
4.299.746.019

42.140.604.570

11.617.239.358
(5.424.317.333)

(10.457.413.235)

627.273.205
(4.340.076.977)

(1.659.022.362)

3.000.000doanh
17 Ti~n chi khae tir

hoat dQng kinh
(3.129.755.763)doanh

20 Luu chuy.~n ti~n thu&n ill
ho~t <l9ng. kinh doanh
LVU CHUYEN TIEN

29.377.531.463

Baa cciathu&ng nien nam 202 1- C6ng ty cdphdn Cang Dich vu Ddu khi Dinh Vii. 33134

2020
VND

32.280.618.265

27.379.924.835

(18.063.816.072)

(3.644.584)

(1.168.763.706)
5.801.349.052

46.225.667.790

32.698.876.057
(893.393.076)

(17.373.928.226)

(5.970.505.984)
(9.565.788.465)

(2.429.079.339)

(2.503.197.770)

40.188.650.987



ru' HOAT DONG
DAuTV

21 Chi d~ mua s~m, xay
dung TSCB

22 Thu tir thanh Iy,
nhm.rng ban TSCB
va tai SaD dai han
khac

26 Thu dfiu to' gop vBn
vao dan vi khac

27Th u Iiii ti~n giri
30 Luu chuyen tiSn thuan

til hoat d<)ng d~u ill
LVU CHlJYJ3N TlEN TV
HOAT DONG TAl CHlNH

33 Thu tir vay dai han
34 Chi tn! nC}'gBc vay
36 Chi tra. cB nrc, IC}'i

nhu~n cho chii SO'
huu

40 Liru chuyen thuan til
hoat d<)ng tai chinh

(14.270.802.427) (28.677.919.444)

127.952.000

1.192.227.208
9.375.000.000
1.198.151.106

(12.950.623.219) (18.104.768.338)

(7.868.820.000)
14.905.690.000

(31.421.797.431)

(25.188.548.000) (200.000.000)

(16.716.107.431 )(33.057.368.000)

50 Luu chuyen ti~n thuan
trong nam

60 Tien va nrong duorig tien
d~u narn 3

61 Anh hO'o'ng cua thay dBi tt
gia hBi doai quy dBi ngo~i t~

70 Ti~n va nrong duong tiSn
cuoi nam 3

(16.630.459.756) 5.367.775.218

47.290.330.617 41.922.555.399

(1.474.302)

30.658.396.559 47.290.330.617

Hili Phong, ngayJ{:f.: thong .as. ndm 2022
CONG TY CP CANG nVDK BiNH vn

--=~~.I.iJ TICR HBQT
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